
1



2



3



4



5

一、建设项目基本情况

建设项目名称 喀什地区巴楚县城北片区供水厂建设项目

项目代码 2312-653130-17-01-247456

建设单位联系

人
孙菲 联系方式 18009982676

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区巴楚县阿纳库勒乡结然塔拉村

地理坐标 E78°28'59.705"；N39°50'34.616"

国民经济

行业类别

E4852管道工程建筑

D4610自来水生产和供

应

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应

业；94.自来水生产和供应

46（不含供应工程；不含

村庄供应工程）中全部

[...]
布局

约束

1.执行喀什地区总体管控

要求中“A1.1-5、A1.1-6、
A1.1-8、A1.3-1、A1.3-3、
A1.3-6、A1.3-7、A1.4-1、
A1.4-2、A1.4-3、A1.4-4、

A1.4-6、
A1.4-7”的相关要求。

2.执行喀什地区一般环境

管控单元分类管控要求中

“A7.1”的相关要求

项目工业净水厂位于一

般生态管控单元，不对周

围环境产生严重污染，不

占用基本农田、生态保护

红线

符合



11

2

污染

物排

放管

控

加强城镇污水厂处理出

水、污泥和生活垃圾填埋

渗滤液的重金属污染

物监测，要清查重金属超

标排放源头，依法采取行

政处罚、限产、停产

等措施，禁止重金属超标

的工业废水排入城镇污水

处理设施。

5.禁止秸秆焚烧，大力推

广秸秆还田等技术综合利

用，推进农村废弃物的综

合利用。

项目运营主要产生沉淀

池污泥，设备维护过程产

生的废机油、废油桶，其

中沉淀池污泥作为建材

外售，设备维护过程产生

的废机油、废油桶在危险

废物暂存间中暂存，并委

托资质单位收集处置

符合

3
环境

风险

防控

1.执行喀什地区总体管控

要求中“A3.1”的相关要

求。

2.执行喀什地区一般环境

管控单元分类管控要求中

“A7.3”的相关要求。

建设单位将针对运营期

间可能产生的环境风险

设置环境应急预案定期

演练

符合

4
资源

利用

效率

1.执行喀什地区总体管控

要求中“A4.1、A4.2”的

相关要求。

2.执行喀什地区一般环境

管控单元分类管控要求中

“A7.4”的相关要求。

项目建设严格控制土地

资源，水资源利用满足

“三条红线”要求

符合



12

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1项目概况

伴随着经济增长，巴楚县城市发展迎来了新的机遇，现有城镇发展空

间以难以承接巴楚县的发展需要，故提出开发城北片区作为未来发展主要

承接区域，而城北片区现状供水设施缺乏，本项目新建一座 3万 m3/d的供

水厂，8.5km的供水管网（不涉及引水工程）主要供给规划建设巴楚县城

北片区工业生产所用，并建设相关配套设施正是为解决发展制约因素。

本次主要建设主要建设占地 122.72m2配水井、1984.89㎡净化车间、1

984.89㎡调节水池、1810.50㎡清水池、624.64㎡二级加压泵房、299.72㎡

加药间、85.14㎡储泥池、271.89㎡脱水机房，供水规模达 30000m3/d，项

目具体建设内容见下表。

表 2-1 主要建设内容

序

号

类

别
名称 建设内容 备注

1 主

体

工

程

供水厂

主要建设占地 122.72㎡配水井、1984.89㎡净化车

间、1984.89㎡调节水池、1810.50㎡清水池、624.64
㎡二级加压泵房、299.72㎡加药间、85.14㎡储泥

池、271.89㎡脱水机房，供水规模达 30000m3/d

新建

2
供水管

网
全长 8.5km 新建

2
配

套

工

程

业务用

房
建筑面积 923m2 新建

3 门卫室 建筑面积 31.66m2 新建

4 公

用

工

程

水源工

程

引水水源为叶尔羌河→小海子水库→工业园区沉

砂池→本次建设供水厂

新建（不在

本次评价范

围内）

5 排水 由市政管网排放

新建6 供电 接入周边供电网络

7 供暖 电暖气供暖

8 环

保

工

程

废水
项目沉淀池上清水循环使用不排放，生活废水排入

当地城镇污水处理厂

间接排放

（DW001）

9 固废
生活

垃圾

设置生活垃圾箱分类收集委托当地环卫部

门定期拉运至垃圾填埋场处置
依托



13

10

危险

废物

设置 10m2危险废物暂存间，收集废机油、

废油桶，定期委托资质单位收集处置
新建

一般

工业

固废

污泥脱水后作为建筑材料外售 循环利用

2主要生产设备

项目主要生产设备及相关参数见下。

表 2-2 主要生产设备

序

号
名称 规格

单

位

数

量
材料 备注

净水厂

一 配水井 座 1

铸铁镶铜

圆闸门
DN800 套 2 铸铁

手电两用

启闭机
T=40-60KN,N=1.5kw 套 2

二 净水车间

①
网格絮凝

池
座 1 铸铁

1 网格装置 80×80mm,不锈钢材质成品供应 套 384

2 网格装置 100×100mm,不锈钢材质成品供应 套 384

3
快开排泥

阀
DN200 台 32

4
软密封闸

阀
DN200 台 32 成品

②
斜管沉淀

池
座 1

1 斜管填料
斜管断面采用蜂窝六角形，内径采

用 35mm
立

方
450 成品

2 填料支架 18＃槽钢以及 16＃螺纹钢 套 1

3 集水槽 15500x300x450，不锈钢成品供应 根 8 成品

③ V 型滤池 钢砼

1
均质石英

砂滤料
m³ 240 成品

2 进水闸阀 电动阀门 400mm×400mm 套 8
不锈

钢

3
反冲洗进

气阀门
电动阀门 DN200 套 8

不锈

钢



14

4
反冲洗进

水阀门
电动阀门 DN250 套 8

不锈

钢

5 排水阀门 电动阀门 DN300 套 8 SS304

6 出水阀门 手动阀门 DN300 套 8 SS304

7
反冲洗阀

门
电动阀门 DN300 套 16 SS304

8 放空阀门 手动阀门 DN65 套 8 PVC

9
配水布气

系统
套 8 SS304

10 反洗风机 Q=21.07m/min,P=50kpa,N=30kw 套 3 成品

11 反洗水泵 Q=270m/h,h=10.5,N=15kw 套 3 成品

12
潜水排污

泵
Q=10m/h,H=10m,N=0.75kw 套 2 成品

三
二级加压

泵房
座 1 框架

1
离心泵

（大）
Q=528m3/h，H=43m，N=90KW 台 4

三用一

备

2
离心泵

（小）
Q=264m3/h，H=43m，N=55KW 台 2

3 电动蝶阀 DN300 台 4

4 电动蝶阀 DN200 台 2

5 手动蝶阀 DN300 台 4

6 手动蝶阀 DN200 台 2

7
微阻缓闭

止回阀
DN300 台 4

8
微阻缓闭

止回阀
DN200 台 2

9
电磁流量

计
DN600 台 1

10 真空泵 N=7.5KW 台 2

11
单粱起重

机
DX-2，H=6m，N=4.5KW 台 1

四 加药间 座 1 框架

1
隔膜计量

泵
226-321LH01 台 2

1 用 1
备

2
隔膜计量

泵
221-18H01 台 2

1 用 1
备

3 储液罐 D1400mm,H=1.6m 台 3
玻璃

钢



15

4 酸罐 个 1
不锈

钢

7
桨板式搅

拌机
N=0.75kw，n=130r/min 套 3

8
折板式搅

拌机
N=3kw，n=60r/min 套 2

9 电动葫芦 G=1T，H=5m，N=3.5KW 台 1

五 调节水池 座 1 钢砼

1 潜水泵 Q=8m3/h，H=10m，N=1.1KW 台 2
1 用 1
备

六 储泥池 座 1 钢砼

1
桨板式搅

拌机
N=0.75kw,n=130r/min 套 1

七 脱水机房 座 1 框架

1 搅拌桶 不锈钢材质 台 1

2 储药罐 不锈钢材质 台 1

3
絮凝剂制

药投加系

统

N=0.75kw, 台 3

4
污泥进料

泵
Q=10～16m3/h，N=5.5KW 台 2

5
叠螺浓缩

脱水一体

机

60-120kg-DS/h，N=2.25kW； 台 2

6
污泥干化

机
标准脱水量 1200kg/d，N=29kW 台 1

7
电动悬挂

吊车
L=5m，W=3T，H=5m 台 1

8 工字钢 32a 米 24

9
水平无轴

输送机
Q=2.8m3/h，L=6m，N=1.5KW 台 1

10
倾斜无轴

输送机
Q=2.8m3/h，L=7m，N=2.2KW 台 1

11
电磁流量

计
DN50 台 1

八
自动监测

设备

12
电子自动

监测仪
/ 台

若

干

物理监

测 pH、
浊度等



16

3项目供水能力及原辅材料使用情况

项目取水为叶尔羌河→小海子水库→工业园区沉砂池→本次建设供水

厂，其中引水口距离本项目约 21.95km，水源水质情况见下。

表 2-3 水质情况

序号 因子 浓度

《地表水环境质

量标准》

（GB3838-2002）
III类标准值

达标情况

1 pH 7.3 6~9 达标

2 溶解氧 12.4mg/L ≥5mg/L 达标

3 CODMn 1.3mg/L ≤6mg/L 达标

4 BOD5 3.8mg/L ≤4mg/L 达标

5 CODcr 18mg/L ≤20mg/L 达标

6 氨氮 0.061mg/L ≤1.0mg/L 达标

7 总磷 0.04mg/L ≤0.05mg/L 达标

8 总氮 0.98mg/L ≤1.0mg/L 达标

9 类大肠杆菌 20个/L ≤10000mg/L 达标

10 氰化物 未检出 ≤0.2mg/L 达标

项目主要供水能力见下。

表 2-4 项目主要供水能力

产

品

名

称

产量

主要

生产

工艺

主要

生产

单元

产品标准
供水范

围
进水水质要求

自

来

水

30000m3/d
沉淀

过滤
混凝

《地表水环境质

量标准》

（GB3838-2002）
IV类标准值及以

上

巴楚县

城北片

区

《地表水环境质

量标准》

（GB3838-2002）
IV类标准值及以

上

项目自来水生产主要原辅材料情况见下。

表 2-5 自来水生产主要原辅材料

序号
原辅材料名

称
使用量 来源 最大贮存量 储存方式

1 地表水 3万 m3/d 叶尔羌河 / /

2 PAC 3.2t/a 外购 3.2t/a
加药间

3 PAM 1.3t/a 外购 1.3t/a



17

其中使用原辅材料物料简介下表。

表 2-6 项目使用原辅材料简介

序

号
名称 简介

1 PAC

聚合氯化铝，是一种无机高分子混凝剂，又被简称为聚铝，英文缩

写为 PAC。能净化水质，去除水质中的悬浮物，COD，色度。可

应用于各种行业污水净化处理，通常混凝剂分为有机混凝剂和无机

混凝剂两大类。混凝的过程就是在水处理的过程中加入药剂，使杂

质产生凝聚、絮凝的过程

2 PAM

聚丙烯酰胺，英文缩写为 PAM，聚丙烯酰胺是一种线状的有机高

分子聚合物，同时也是一种高分子水处理絮凝剂产品，专门可以吸

附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作用，使细颗粒形成比

较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮凝，因其

中良好的絮凝效果 PAM作为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水

处理

4劳动制度

项目高度使用自动化设备，共设置职工 10人，采用 3班制度，全年 3

65天无休。

6选址及平面布置合理性分析

6.1选址分析

供水厂、给水管线均不占用生态红线，项目选址图见附图 2，不突破

城市开发红线边界，区域地质稳定。项目供水管线主要坐标见下。

表 2-7 供水管线坐标

序号 E N

1 78°28′54.003″ 39°50′36.096″
2 78°28′37.935″ 39°50′36.173″
3 78°28′37.105″ 39°50′39.813″
4 78°28′29.361″ 39°50′40.991″
5 78°27′33.521″ 39°50′55.350″
6 78°27′31.242″ 39°50′24.180″
7 78°28′34.662″ 39°50′21.477″
8 78°27′53.644″ 39°50′39.862″
9 78°28′11.951″ 39°50′39.244″

根据项目选址意见书及现场探勘资料，项目水厂、供水管线铺设区域

目前均为空地不涉及征用居民、企业生产生活用地，无地下公共设施走廊



18

等，选址区域及周边均为未利用地，且项目的建设符合巴楚县发展规划指

引，故在项目合理处理建设、生产过程中产生的废气、废水、固废，采用

合理措施控制噪声排放的前提下，项目建设、运行对区域环境无明显不利

影响，选址合理。

6.2总平面分析

项目水厂总平面布置图见附图 3，项目根据工程规模、建设程序、工

艺流程、市政要求、自然地貌、周边环境以及内部环境确定厂区的总平面

功能分区及各项单体设计。

整个厂区在平面上可以划分为生产、辅助生产、办公管理及生活三大

功能区，包括网格反应池、斜管沉淀池、V型滤池、中间水池、清水池、

送水泵房、配电间、综合楼、门卫间、加药间、机修间、危险废物暂存间、

围墙等配套设施，总平面布局合理。

7供水

项目运营期厂内用水由净水厂提供，供水关系为叶尔羌河→小孩子水

库→本次建设供水厂。

7.1生活用水

本次员工 10名，参考《新疆维吾尔自治区工业和生活用水定额》以每

人每天用水 80L计算，则员工生活需要用水 0.8m3/d，292m3/a，此类用水

由当地生活用水管网提供。

8.2.2生产用水（冲洗用水）

项目需要定期对净水车间清水池进行冲洗，此类用水中废水排入集水

集泥池中循环使用，此类用水一般为生产过程废水的 1%，此类用水每天需

补充 18.48m3/d，由水厂提供。

8.2排水

8.3.1生活污水

项目生活污水产生量以生活用水损失率 20%计，则共产生 0.64m3/d，2

33.6m3/a生活污水，此类废水排入当地污水处理厂处置。



19

8.3.2生产废水

项目需要定期对生产用水净水清水池、生活用水净水车间及生活用水

净水清水池进行冲洗，生活用水净水车间及生活用水净水清水池进行冲洗

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4610自来水生产

和供应行业系数手册”混凝沉淀（或澄清）过滤消毒工艺产水≤5万 m3/d

的自来水厂产生废水 6.16×10-2t/t-自来水，则此过程产生废水 1848m3/d，

此类废水排入项目区集水集泥池中循环使用。

综上，项目水平衡表见下。

表 2-8 水平衡表

取

水

水量

m3/d
给

水

水量

m3/d
排

水

水量

m3/d

循

环

水

水量

m3/d

损

失

水

水量

m3/d

输

出

水

水量 m3/d

给排水平衡

/ /

员

工

生

活

0.8

员

工

生

活

0.64 / /

员

工

生

活

0.16 / /

供水平衡

上

游
30000

补

充

水

18.48 / /

集

水

集

泥

池

1848

自

然

蒸

发

18.48
管

网
29981.52

合

计
30000 / 18.48 / / / 1848 / 18.64 / 29981.52

8.4供电

项目供电采用已接入园区电网的线路。

8.5供暖

项目供暖采用电供暖。



20

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1施工期

1.1工艺流程及产污节点图

项目施工期间工艺简单，具体见下。

图 2-1 施工期工艺流程及产污节点图

1.2工艺简述

施工期主要进行水厂建设及管网铺设活动，施工总周期 24个月，本次

施工时序为水厂建设—管网施工—项目竣工。

其中基础工作为场地清理及基础开挖工作，此过程产生废气、噪声、

固废；随后水厂根据设计进行建筑施工、装修装饰，此过程产生废气、废

水、噪声、固废；管网铺设进行管件安装、土地平整工作，此过程产生废

气、噪声、固废。

施工期间污染物产生与处理措施见下表。

表 2-8 施工期间污染物产生与处理措施

序

号

类

别
产生环节 污染因子 处理措施

排放

方式

1
废

气

水厂建设
扬尘、NOx、

SO2等

施工区域设置 2m围挡，定期洒

水抑尘

无组

织

2 管网铺设
扬尘、、NOx、

SO2等

定期洒水抑尘，设置堆场安装

防风抑尘网

无组

织

3
废

水

施工人员生

活污水

COD、SS、氨

氮等
设置防渗化粪池定期拉运排放

间接

排放

4
原有设施改

造施工废水
SS等

设置防渗沉淀池，处理后用于

施工区域抑尘
/

5 噪 全施工环节 机械噪声、车 采用低噪设备进行施工，夜间 间断



21

声 辆产噪 禁止施工 排放

6

固

废

施工人员生

活垃圾
生活垃圾

依托周围公共设施，由当地环卫部位定

期清运处置

7
全施工环节

建筑垃圾
建筑垃圾定期清运至当地建筑垃圾填

埋场处置

8 施工土方
定点推存，设置防风抑尘网，弃方用于

土地平整不外排

2运营期

2.1工艺流程及产污节点图

项目运营期工艺流程及产污节点图见下。

图 2-2 工艺流程及产污节点图

2.2工艺简述

原水从水库出水池经输水管道送入净水厂进水控制井，由原水管道混

合器投加絮凝剂 PAC、PAM，原水与絮凝剂进行接触絮凝，在网格絮凝池

形成大的絮体后进入到斜板沉淀池，原水中的悬浮物与絮凝剂在物理化学

共同作用下结合成沉淀物下沉到池子底部，上清液自流到反向滤池，未被

去除的胶体颗粒及悬浮物被滤器内的滤料截留，出水浊度进一步降低；（出

水浊度低于 1NTU）出水自流进入清水池。此过程产生废水、固废、噪声。

上述处理后的原水排入清水池储存供区域企业生产使用，此过程产生

噪声、固废。

项目下层污泥与废水通过污泥管道排入回收池，此类污泥通常具有较

高的含水量，通过自然浓缩和机械浓缩对污泥进一步脱水，脱水进入项目

入水口重新加工，污泥作为建筑材料外售。

运营期污染物排放情况见下表。



22

表 2-9 运营期污染物排放情况

类别 产生环节 主要污染物 排放方式 处理措施

废水

生活污水
CODcr、BOD5、

SS等

间接排放

（DW001）
排放至城市污水处理

厂处置

生产用水

净化
SS 循环使用

设置回收池供生产用

水净水设施循环使用

噪声 全环节 等效 A声级 /
设备安装减震座、隔声

罩

固废

生活垃圾

定期清运至当地

生活垃圾填埋场

处置

设置生活垃圾箱分类

收集生活垃圾

危险废物 设备更换废机油
委托资质单位清

运处置

收集至专属容器，至危

险废物暂存间中暂存

沉淀池 污泥 作为建筑材料外售

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，项目选址范围现状为空地，不存在污染排放及原

有环境污染问题。



23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1大气环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试

行），本次常规污染物监测引用喀什地区 2023年环境空气质量报告，喀

什地区 2023年 SO2、NO2、PM10、PM2.5年均浓度分别为 6ug/m3、31

ug/m3、132ug/m3、47ug/m3；CO 24小时平均第 95百分位数为 3.2mg/m
3，O3日最大 8小时平均第 90百分位数为 141 ug/m3；超过《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值的污染物为 PM10、Pm2.5。

表 3-1 2022年喀什地区常规污染物环境空气质量

污染物 年评价指标
现状浓度

ug/m3
评价标准

ug/m3 占标率%
达标

情况

SO2 年平均质量浓度 6 60 10.00% 达标

NO2 年平均质量浓度 31 40 77.50% 达标

PM10 年平均质量浓度 132 70 188.57% 不达标

PM2.5 年平均质量浓度 47 35 134.29% 不达标

CO 24h平均 95百分位数 3.2mg/m3 4mg/m3 80.00% 达标

O3 最大 8h第 90百分位数 141 160 88.13% 达标

2地表水环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试

行）本次引用《喀什地区 2023年第三季度县级以上在用饮用水水源水质

状况》对巴楚县取水点的监测结论，巴楚县取水点苏库恰克水库水质可

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。

3声环境

项目水厂、供水管线周围 50m范围内未分布有居民区，根据《建设

项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）本次不开

展声环境质量现状监测。

4生态环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南 污染影响类（试行）》

要求，产业园区外建设项目新增用地且用地范围内含有生态环境保护目



24

标时，应进行生态现状调查。

项目区域无重要物种、生态敏感区以及其他需要保护的物种、种群、

生物群落及生态空间等分布，故本次不开展生态环境现状调查。